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KUOPION KAUPUNGIN PIENHANKINTAOHJE  
 
Tässä ohjeessa käsitellään kansallisen kynnysarvon alittavia hankintoja, joista käytetään nimitystä 
pienhankinta. Ohjeessa otetaan kantaa siihen, milloin kyseessä on pienhankinta ja ohjeistetaan 
tavat, joilla pienhankintoja tulee tehdä.   
 
Tämä ohje täydentää Kuopion kaupungin hankintaohjelmaa. 

 

Kuvio 1. Hankintojen prosessikaavio 

  



 

  

Yleistä 



 

1. Yleistä 

 
Kansallisen kynnysarvojen alle jäävissä hankin-
noissa eli pienhankinnoissa ei sovelleta hankinta-
lakia (Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoi-
keussopimuksista 1397/2016), mutta hankintalain 
2 §:n mukaan myös pienhankinnoissa on pyrit-
tävä huomioimaan hankinnan kokoon ja laajuu-
teen nähden riittävä avoimuus ja syrjimättö-
myys. Lisäksi näissä hankinnoissa tulee noudat-
taa muun lainsäädännän velvoitteita sekä hyvän 
hallinnon yleisiä periaatteita. Hallintolain, kunta-
lain sekä EY:n perustamissopimuksen mukainen 
avoimuus, tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu 
sekä suhteellisuus – periaatteet koskevat kaikkia 
hankintoja kynnysarvoista riippumatta. 

  



  

Pienhankinnan tunnistaminen 
ja sopimustoimittajan  
käyttämien 



 

2. Pienhankinnan tunnistaminen ja sopimustoimittajan käyttäminen 
 

Ennen hankintaprosessin käynnistämistä tu-
lee tarkistaa Sansia Oy:n Cloudia- tilaajapor-
taalista, onko tuote tai palvelu jo kilpailutettu 
kaupungille tai onko kaupunki liittynyt yh-
teishankintaan. Hankinnat, joihin kaupunki 
on liittynyt tai joihin on mahdollista liittyä, 
löytyvät Sansian Cloudia-tilaajaportaalista 
(Cloudia -yhteyshenkilöt löytyvät Kuhasta 
hankinnat -sivulta). Jos tarvitset tarkempaa 
tietoa sopimuksesta, ota yhteys kyseisen 
hankinnan yhteyshenkilöön Sansiassa. Mikäli 
tuotetta tai palvelua ei ole kilpailutettu kau-
pungille Sansian toimesta, on hankintayksi-
kön mahdollista selvittää, löytyykö ko. tuote 
tai palvelu Hanselin kilpailuttamista tuot-
teista ja palveluista. 
 
Mikäli hankinnan kohde on jo kilpailutettu, 
tehdään tilaus hankintasopimuksen perus-
teella. Hankintaa tekevän yksikön on aina var-
mistettava voimassa olevalta hankinnan puite-
sopimukselta ohjeistus sopimuksen mukaisesta 
tilaamisesta. Tilaaminen voimassa olevilta 
hankintasopimuksilta saattaa edellyttää mi-
nikilpailutusta, jonka Sansia tekee asiakkaan 
puolesta, kun hankinnan arvo ylittää kansalli-
sen hankintarajan.   
 
Tehtäessä tilauksia voimassa olevilta hankin-
tasopimuksilta tulee huomioida, että yli  
8 000 euron (alv 0 %) arvoisista tilauksista 
on tehtävä viranhaltijapäätös. Palvelualuei-
den ja taseyksiköiden omat hankintapäätök-
set ja -sopimukset tehdään voimassa olevien 
hallinto- ja toimintasääntöjen puitteissa. 
 
Hankintaa suunniteltaessa on aluksi määri-
tettävä hankinnan tyyppi; onko kysymyk-
sessä palveluhankinta, tavarahankinta vai  

 
rakennusurakka. Kun hankinnan tyyppi on  
saatu määritettyä, sen jälkeen lasketaan 
hankinnalle ennakoitu kokonaisarvo. 

 
Hankinnan arvon laskemisella pyritään selvit-
tämään, mitkä säännöt soveltuvat tehtävään 
hankintaan: jos hankinnan ennakoitu koko-
naisarvo ilman arvonlisäveroa alittaa kansal-
lisen kynnysarvon, on kyseessä pienhankinta.  
Arvoa laskettaessa on otettava huomioon 
hankintasopimukseen sisältyvät optio- ja pi-
dennysehdot sekä tarjoajille maksettavat 
palkkiot tai maksut.  

  
Määräaikaisten hankintasopimusten enna-
koidun arvon laskemisessa on käytettävä so-
pimuksen voimassaolon aikaista kokonaisar-
voa. Toistaiseksi tai määrittelemättömän 
ajan voimassa olevien hankintojen osalta so-
pimuksen ennakoidun arvon laskennassa tu-
lee käyttää sopimuksen kuukausiarvoa ker-
rottuna luvulla 48, jolloin huomioiduksi tule-
vat neljän vuoden aikana tapahtuvat kor-
vaukset. 

 
Jos hankintayksiköllä on usein toistuvia sa-
man sisältöisiä hankintoja, jotka yksittäisinä 
hankintoina alittavat kansallisen kynnysar-
von, mutta edellisen vuoden tai tilikauden 
ajalta yhteenlaskettuna ylittävät sen selke-
ästi, ovat hankinnat kilpailutettava suurem-
pana kokonaisuutena kerralla hankintalain 
mukaisesti. 

 
Yksityiskohtaisemmat ohjeet hankinnan ar-
von laskemisesta löytyvät Julkisten hankinto-
jen neuvontayksikön sivuilta www.hankin-
nat.fi . 

 

2.1. Kansalliset kynnysarvot (Hankintalain 25 §) 

  
 Tavara- ja palveluhankinnat         60 000 euroa 
 Käyttöoikeussopimukset / palvelut       500 000 euroa 
 Terveydenhoito- ja sosiaalipalvelut (ks. liite 1 E kohdat 1-4)       400 000 euroa 
 Muut erityiset palvelut (ks. liite 1 E kohdat 5–15)        300 000 euroa 
 Rakennusurakat       150 000 euroa 
 Käyttöoikeusurakat       500 000 euroa 
 Suunnittelukilpailut          60 000 euroa 

Hankintalain liite E: Sosiaali- ja terveyspalvelut sekä muut erityiset palvelut lain 107 §:ssä pal-

velut: https://www.hankinnat.fi/sote-hankinta/liitteen-e-cpv-koodit  
 
 

https://www.hankinnat.fi/sote-hankinta/liitteen-e-cpv-koodit
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3. Pienhankintojen kilpailuttaminen 

 
Pienhankinnoissa hankintamenettelyn va-
linta on hankintayksikön harkinnassa. Pien-
hankinnoissa on kuitenkin yleensä perustel-
tua noudattaa vastaavan kaltaisia hankinta-
menettelyjä kuin arvoltaan suuremmissa 
hankinnoissa. Menettelytavan valintaa ja 
hankintapäätöstä ei tarvitse perustella yhtä 
laajasti kuin hankintalakia sovellettaessa 
kynnysarvot ylittävissä hankinnoissa.  
 
Pienhankinnat on hyvä tehdä mahdollisim-
man tarkoituksenmukaisina kokonaisuuk-
sina. Kuopion kaupungin pienhankinnat tu-
lee ensisijaisesti kilpailuttaa Hankinta-
Sampo  -pienhankintajärjestelmällä. Tukea 
HankintaSampon käyttöön antaa Talous- ja 
omistajaohjausyksikön hankintatiimi. Kuo-
pion Työllisyysalue käyttää pienhankinnoissa 
dynaamista pienhankintajärjestelmä Työlli-
syysSampoa. 
 

Ulkopuolisesti rahoitettujen hankkeiden han-
kinnoissa tulee huomioida rahoittajan oh-
jeet.  
 
Myös pienhankinnoissa tulee arvioida, millai-
sia ympäristö- ja ilmastovaikutuksia hankin-
nalla on ja voidaanko ympäristönäkökohdat 
huomioida asettamalla tarjouspyynnöissä 
tuotteelle tai palvelulle ympäristöominai-
suuksia koskevia vaatimuksia.   
 
Tehtäessä tilauksia tulee huomioida, että yli  
8 000 euron (alv 0 %) arvoisista tilauksista 
on tehtävä viranhaltijapäätös. Palvelualuei-
den ja taseyksiköiden omat hankintapäätök-
set ja -sopimukset tehdään voimassa olevien 
hallinto- ja toimintasääntöjen puitteissa. 



  

Markkinakartoitus ja  
hankintamenettelyt 



 

4. Markkinakartoitus ja hankintamenettelyt   
 

Pienhankinta suoritetaan pääsääntöisesti 
avointa tai rajoitettua menettelyä käyttäen.  
Neuvottelumenettelyä ja suorahankintaa il-
man tarjouskilpailua käytetään silloin, kun ta-
vanmukainen kilpailuttaminen ei ole hankin-
nan erityisestä laadusta tai vähäisestä ar-
vosta johtuen perusteltua esimerkiksi kilpai-
luttamisesta johtuvien kustannusten tai sen 
vaatiman ajan vuoksi. Ennen hankinnan aloit-
tamista tulee perehtyä markkinoihin. Tar-
jouspyynnön sisältö ja laajuus ovat pienhan-
kinnoissa hankintayksiön vapaasti määrättä-
vissä – hankintojen oikeusperiaatteet huomi-
oiden.    
 

4.1. Markkinakartoitus ja -vuoropuhelu 
 

Hyvä hankinta edellyttää hankinnan kohteen 
tuntemusta, jota voidaan edistää markkina-
kartoituksella ja -vuoropuhelulla.  
 

Markkinoiden kartoituksella ja markkinavuo-
ropuhelulla voidaan selvittää millaisia tuot-
teita ja palveluita markkinoilla on tarjolla ja 
mikä ratkaisu vastaa parhaiten hankintayksi-
kön tarpeita. Markkinakartoitus ja -vuoropu-
helu toteutetaan ennen hankintamenettelyn 
käynnistämistä, jos hankintayksiköllä ei ole 
tarpeeksi tietoa olemassa olevista markki-
noista. 
 

Hyvään hankinnan valmisteluun kuuluu myös 
riittävä viestintä aiotusta hankinnasta poten-
tiaalisille tarjoajille. Tarjouspyyntöluonnok-
seen voi pyytää kommentteja mahdollisilta 
tarjoajilta.  
 

Pienhankinnoissa tarjoajien kanssa voidaan 
myös tarjouskilpailun aikana käydä neuvot-
teluja, joiden tarkoituksena on selventää tai 
täsmentää tarjousten sisältöä taikka tarjous-
pyynnön vaatimuksia. Tarjoajien tasapuoli-
nen kohtelu ei kuitenkaan saa vaarantua. 
Neuvottelun käyminen yksinomaan tarjous-
hinnan tinkimiseksi on kiellettyä.  
 

4.2. Avoin menettely  
 

Avoimessa menettelyssä hankinnasta ilmoi-
tetaan julkisesti avoimesti, jolloin kaikilla so-
veltuvilla toimijoilla on mahdollisuus osallis-
tua tarjouskilpailuun. Avointa menettelyä 
käytetään erityisesti silloin, kun hankitaan 
selkeästi määriteltäviä tuotteita tai palve-
luita. 
 

 

4.3. Rajoitettu menettely  
 

Rajoitetussa menettelyssä tarjouksia pyyde-
tään määrätyltä joukolta toimittajia, jotka ar-
vioidaan luotettaviksi ja toimintakykyisiksi 
suorittamaan aiottu hankinta tai muu teh-
tävä. Mahdollisimman tasapuolisen kilpailuti-
lanteen luomiseksi tarjouspyyntö lähetetään 
riittävän monelle yritykselle. Suositeltavana 
määränä pienissä hankinnoissa voidaan pitää 
vähintään kolmea toimittajaa.   
 

4.4. Neuvottelumenettely 
 

Pienhankinta voidaan suorittaa myös neu-
vottelumenettelyin.  Neuvottelumenettely 
voi tapahtua usealta eri toimittajalta saadun 
tarjouksen perusteella tai neuvotellen heidän 
kanssaan ilman tarjousmenettelyä.   
 

4.5. Hankinta ilman kilpailuttamista eli suora-
hankinta 

 

Suorahankinta on mahdollista pienhankin-
noissa, jos tavara- tai palveluhankinta on ar-
voltaan vähäinen (alle 4 000 eur, alv 0%) tai 
hankinnalla on hankintayksiköstä riippuma-
ton ennalta arvaamaton kiire, tarjouskilpai-
lun kustannukset ylittävät kilpailuttamisesta 
saatavan hyödyn, hintataso on selvillä tai 
muita kysymykseen tulevia toimittajia ei ole 
tiedossa. Suorassa hankinnassa hankintayk-
sikkö suorittaa tilauksen ilman tarjouspyyn-
töä tai tekee hankintapäätöksen tarjouskil-
pailua järjestämättä vain yhdeltä toimitta-
jalta pyydetyn tarjouksen perusteella.   



Muutoksen haku 



 

5. Muutoksenhaku   
 
Pienhankinnoissa sovelletaan hankintalain 
mukaista hankintaoikaisua sekä kuntalain 
määräyksiä muutoksenhaun osalta. Päätök-
siä ei voi saattaa markkinaoikeuden tutkitta-
vaksi.   
 

5.1. Hankintaoikaisu 
 
Hankintayksikkö voi omasta tai tarjoajan 
aloitteesta poistaa virheellisen päätöksensä 
tai peruttaa muun hankintamenettelyssä 
tehdyn ratkaisun ja ratkaista asia uudelleen, 
jos tehty ratkaisu perustuu virheelliseen me-
nettelyyn. Hankintaoikaisun tekeminen ei 
vaadi asianosaisen suostumista. Asianosaisen 
on tehtävä hankintaoikaisu 14 päivän kulu-
essa päätöksen tiedoksisaannista. Hankin-
tayksikkö voi tehdä hankintaoikaisun 90 päi-
vän kuluessa siitä, kun hankintapäätös on 
tehty. Hankintayksikön on ilmoitettava välit-
tömästi asianosaisille hankintaoikaisun vi-
reille tulosta. Hankintaoikaisua ei voi tehdä 
päätöksestä, josta on tehty hankintasopi-
mus.   
 

5.2.Oikaisuvaatimus 
 
Päätöksen tyytymättömällä asianosaisella tai 
kunnan jäsenellä on oikeus tehdä kirjallinen 
oikaisuvaatimus kunnan muiden viranomais-
ten kuin valtuuston päätöksistä.  Oikaisuvaa-
timus tehdään toimivaltaiselle toimielimelle 
ja se on kunnallisvalituksen pakollinen esi-
vaihe. Oikaisuvaatimus on toimitettava toi-
mivaltaiselle toimielimelle (14) päivän kulu-
essa päätöksen tiedoksisaannista.   

 

5.3. Kunnallisvalitus  
 
Oikaisuvaatimuksen johdosta annettuun 
päätökseen haetaan muutosta kirjallisella 
kunnallisvalituksella. Kunnallisvalitus on teh-
tävä hallinto-oikeudelle 30 päivän kuluessa 
päätöksen tiedoksisaannista.   
 

5.4. Ottokelpoisen päätöksen ilmoittaminen 
 
Myös hankinnoista tehtävät viranhaltiapää-
tökset pidetään yleisesti nähtävillä samalla 
tavoin kuin muutkin päätökset ja ne toimite-
taan hallintosäännön mukaisesti tiedoksi.   



  

Laki tilaajan selvitysvelvolli-
suudesta ja vastuusta ulkopuo-
lista työvoimaa käytettäessä    



 

6. Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa 
käytettäessä    

 
Tilaajavastuulakia sovelletaan myös pienhan-
kintoihin. Mikäli tilaajavastuulain edellytykset 
täyttyvät, tulee pienhankinnan toimittajalta 
pyytää ennen sopimuksen/tilauksen tekemistä 
tilaajavastuulain mukaiset selvitykset. Laki ti-
laajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ul-
kopuolista työvoimaa käytettäessä 1233/2006, 
www.finlex.fi.  

 

 

 

  

http://www.finlex.fi/
http://www.finlex.fi/


  

Sopimusseuranta 



7. Sopimusseuranta 
 

Hankinnan suorittanut palvelualue ja/tai yk-
sikkö vastaa hankinnan sopimusseurannasta. 
Sopimusseurannalla varmistetaan, että toi-
mitetut tuotteet tai palvelu vastaavat laadi-
tun sopimuksen mukaisia vaatimuksia mm. 
toimitusajan, maksuerien sekä takuuehtojen 
osalta.  
Sopimusseurantaan kuuluu olennaisesti 

myös takuuajan seuranta ja mahdollisten 
reklamaatioiden hoito. Toimittajan tai palve-
luntuottajan mahdollisista sopimusrikko-
muksista on viipymättä huomautettava/rek-
lamoitava toimittajalle tai palveluntuotta-
jalle. Takuuaikaa tulee valvoa siten, että ta-
kuuaikana ilmenevät viat ja puutteet tulevat 
korjatuiksi takuun perusteella.

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

Tietoturvan, tietosuojan ja  
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huomioiminen hankinnoissa 



 

8. Tietoturvan, tietosuojan ja digitaalisen turvallisuuden huomioiminen han-
kinnoissa 

 
Pienhankintaohjeen liitteenä on Kuopion 
kaupungin ohjeistus tietoturvan ja tietosuo-
jan huomioimiseen hankinnoissa. Ohje kos-
kee kaikkia hankintoja, joihin liittyy suojatta-
vaa tietoa ja/tai henkilötietojen käsittelyä.  
  
Hankintaan liittyvä tietoturvan ja tietosuojan 
suunnittelu on aloitettava hankinnan vai-
heessa 5. Hankintojen valmistelu ja markki-
nakartoitus. 
 
Rekisterinpitäjä vastaa hankinnan osalta tie-
tosuoja-asetuksen vaatimusten toteutumi-
sesta alkaen henkilötietojen suojatoimien 
määrittelystä ja päättyen henkilötietoja kä-
sittelevän Toimittajan henkilöstön kirjalli-
seen ohjeistamiseen saakka. Rekisterinpitä-
jän vastuut on ohjeistettu tarkemmin In-
trassa (Turvallisuus ja työhyvinvointi > Tieto-
suoja.) 

 
Digitaalinen turvallisuus 

 
Digi- ja väestötietoviraston määritelmän mu-
kaan digitaalisella turvallisuudella pyritään 
varmistamaan, että digitaalinen toimintaym-
päristö on luotettava, turvallinen ja saata-
villa. Tämä edellyttää, että eri toimijat osaa-
vat varautua digitaaliseen toimintaympäris-
töön kohdistuviin uhkiin, kestävät häiriötilan-
teita ja pystyvät palautumaan niistä mahdol-
lisimman hyvin ja nopeasti. Arkistenkin toi-
mintojen turvaaminen vaatii laaja-alaista yh-
teistyötä, jaettuja toimintamalleja sekä halua 
kehittää niitä. 

 
Digitaalisen turvallisuuden toteutusalueet 
ulottuvat myös digitaalisen maailman ulko-
puolelle. Digitaalinen turvallisuus ei siis ole 
organisaation tai yhteiskunnan muusta toi-
minnasta erillinen kokonaisuus vaan olennai-
nen osa niiden kaikkea toimintaa. Samalla 
tavalla se on osa myös meidän jokaisen arkea 
ja näkyy häiriöttömyytenä viestinnässä, asi-
oinnissa ja muussa toiminnassa digitaalisessa 
maailmassa. 

Yhteiskunta on digitalisoitunut vauhdilla. Lä-
hes kaikki tietomme ja viestimme kulkevat 
digitaalisissa verkoissa ja alustoissa. Meistä 
jokaisesta kertyy tietoja julkisen hallinnon ja 
yritysten sähköisiin palveluihin. Digitaalinen 
toimintaympäristö tarkoittaa kaikkia 
niitä tietojärjestelmiä, joissa tietoa käsitel-
lään eri tavoin ohjelmistoilla, laitteilla tai ver-
koissa. 

 
Tietoturva ja tietosuoja ovat keskeisiä digitaali-
sen turvallisuuden toteutumisen kannalta. Kuo-
pion kaupungin tietohallinto on laatinut tämän 
pienhankintaohjeen liitteen ”Tietoturvan ja tie-
tosuojan huomioiminen hankinnoissa”, joka tu-
lee ottaa huomioon hankintoja tehtäessä.  

  



  

Hankinta-asiakirjojen julkisuus 



 

9. Hankinta-asiakirjojen julkisuus   

 

Hankinta-asiakirjojen julkisuuteen sovelle-
taan julkisuuslakia (Laki viranomaisen toi-
minnan julkisuudesta 21.5.1999/621).  



  

LIITTEET 



 

10. Liitteet 
Liite 1  Pienhankkijan muistilista   

 

           LIITE 1  

Pienhankkijan muistilista   

 

1. Määrittele tarpeesi   

2. Tarkista, onko kyseessä pienhankinta tai löytyykö valmis sopimus Cloudia-tilaajaportaalista.  

Tehtyjä sopimuksia on noudatettava. 

3. Noudata hankintalain oikeusperiaatteita, muuta lainsäädäntöä, hyvää hallintotapaa sekä kaupungin 

omia ohjeita, sääntöjä ja päätöksiä. Hankkeissa noudata rahoittajan ohjeita.  

4. Tutustu markkinoihin: kartoita ja keskustele   

5. Yli 8 000 €:n hankinnoissa tee päätöspöytäkirja (d10 viranhaltijapäätös)   

6. Valitse sopiva menettely: hintatiedustelu tai kevyt kilpailutus 

7. Kevyt kilpailutus: 

• pienhankintajärjestelmä HankintaSampolla 

• Avoin (tarjouspyyntö julkinen = kaikki voivat tarjota), rajoitettu (rajattu joukko, vä-

hintään 3) tai neuvottelumenettely 

• Kerro valintaperusteesi tarjouspyynnössä ja noudata niitä   

8. Älä juoksuta tarjoajia turhaan tai teetä ilmaista työtä 

9. Lähetä perusteltu hankintapäätös oikaisuohjeineen kaikille tarjoajille 

10. Tee tarvittaessa erillinen sopimus   



 

Liite 2 Tietoturvan ja tietosuojan huomioiminen hankinnoissa   
        LIITE 2   

 












